



Datum  
2024-05-21

Diarienummer  
2024/00008

## Protokoll för Övervakningskommittén<sup>1</sup> för det nationella programmet för ESF+ tisdag den 21 maj 2024

Tid: 10.00-15.00 (inkl. lunch 12.00-13.00)

Plats: World Trade Center, Stockholm. Lokal: Atlanta

Närvarande: se lista

### 1. Sammanträdet öppnades

Elin Landell, Övervakningskommitténs (ÖK:s) ordförande (ordf.) öppnade mötet och hälsade alla välkomna.

### 2. Upprop

### 3. Godkännande av dagordning

Dagordningen godkändes och har skickats ut i god tid före mötet.

### 4. Protokollet från föregående sammanträde

Inga synpunkter på föregående protokoll.

### 5. Val av justerare

ÖK valde Patrik Schröder (Fremia) och Roger Ylinenpää (Region Norrbotten) till justerare.

### 6. Anmälningar om överträdelse av EU:s stadga och de grundläggande rättigheterna ESF+ 2021–2027

- Föredragande: Maria Rönnbäck, Svenska ESF-rådet

Maria Rönnbäck informerade att inga anmälningar om överträdelse finns att redovisa.

### 7. Beslut om godkännande av förslag till ändring av det nationella socialfondsprogrammet 2014–2020 med anledning av den europeiska plattformen för strategisk teknik (STEP) (A2024/00749)

---

<sup>1</sup> Enligt regeringsbeslutet om inrättande av en övervakningskommitté för det nationella programmet för Europeiska socialfonden+ 2021–2027 (dnr A2022/00979) ansvarar övervakningskommittén även för övervakning av slutförandet av det nationella socialfondsprogrammet för tillväxt och sysselsättning 2014–2020.

- Föredragande: Inger Wijkström, Arbetsmarknadsdepartementet

*Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.*

Bakgrunden är en ny förordning, (EU) 2024/795<sup>2</sup>, gällande den europeiska plattformen för strategisk teknik (STEP) där fokus främst ligger på programperioden 2021–2027. Förordningen innehåller dock en ny regel för programperioden 2014–2020 i artikel 14 med syfte att lätta på budgettrycket för medlemsstaterna. Regeln innebär att EU-finansiering om 100 procent får tillämpas för utgifter som deklarerats i betalningsansökningar till Europeiska kommissionen under räkenskapsåret juli 2023 – juni 2024. För att kunna tillämpa den nya regeln krävs en ändring av socialfondsprogrammet för 2014–2020 vilken innebär att en ny kolumn i finansiell tabell 18a i programmet kryssas i. Under förutsättning av övervakningskommitténs godkännande kan regeringen sedan fatta beslut om programändringen. Genom programändringen beräknas ytterligare cirka 23 miljoner euro betalas ut från EU. Medlen tillfaller statskassan (Riksgälden).

**ÖK beslutade att** godkänna förslaget till ändring i nationella socialfondsprogrammet 2014–2020.

## 8. Information från EU-kommissionen

- Föredragande: Alexandra Kirgios

*Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.*

Den 27 mars publicerade Kommissionen (KOM) sammanhållningsrapporten. Sammanhållningspolitiken har spelat stor roll och lett till konkreta resultat och uppnår sitt mål att minska ekonomiska, sociala och territoriella skillnader inom EU. Mer info finns i rapporten: [https://ec.europa.eu/regional\\_policy/information-sources/cohesion-report\\_en](https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/cohesion-report_en)

Man har genomfört en ny Eurobarometerundersökning om synen på det sociala Europa. Undersökningen visar att levnadsstandard, rättvisa arbetsvillkor och tillgång till hälsovård av hög kvalitet ses som de viktigaste delarna. 31 procent av de tillfrågade i Sverige kände till ESF+ vilket kan jämföras med EU-genomsnittet 37 procent. Mer info (inklusive faktablad per land (kommande):

<https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10812>

---

<sup>2</sup> REGULATION (EU) 2024/795 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 29 February 2024 establishing the Strategic Technologies for Europe Platform (STEP), and amending Directive 2003/87/EC and Regulations (EU) 2021/1058, (EU) 2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) No 1303/2013, (EU) No 223/2014, (EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 and (EU) 2021/241

Inför EU-valet har man tagit fram en broschyr på engelska om vad det sociala Europa innebär samt en kort film på YouTube om vad det sociala Europa är och vad som har uppnåtts hittills.

[Ett starkt socialt Europa som skyddar](#) (broschyr)

[Bygga en rättvisare och mer inkluderande union](#) (film)

Gunnar Anderzon (SKR) lyfte en reflektion gällande 9:e cohesion forum 11–12 april 2024 att det vid detta tillfälle talades mycket positivt kring sammanhållningspolitiken men att det samtidigt fanns en lite avvaktande stämning.

Mattias Schulstad (LO) ställde frågan gällande socialfonden och eventuella ökade behov av medel till AMIF till följd av migrationspakten och om det finns några planer på hur fonderna kommer att användas i framtiden. KOM hade inget svar att ge.

## 9. Information från Arbetsmarknadsdepartementet

- Föredragande: Åsa Bergqvist

*Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.*

- Betänkandet "En ny organisation för förvaltning av EU-medel" (SOU 2024:22). Syftet med utredningen har varit att säkerställa en ändamålsenlig och effektiv hantering av EU-medel. Utredningens arbete kan delas in i tre huvudområden: organisatoriska frågor, en gemensam teknisk plattform för de myndigheter som hanterar EU-medel och en skyldighet för berörda myndigheter att anmäla misstänkt brottslighet. Inga författningsförslag lämnas vad gäller den gemensamma tekniska plattformen utan utredningen anser att Sverige skulle kunna ansluta sig till de system som tillhandahålls av EU (ex. Arachne). Det finns dock några juridiska frågor som behöver utredas vidare menar utredningen.

När det gäller ESF+ är förslaget att fonden flyttas till Tillväxtverket från och med den 1 januari 2028 när nya programperioden börjar. Beträffande SFP har utredningen analyserat en rad olika alternativ till dagens regionala strukturfondspartnerskap. Utredningen landade i ett system med regionala referensgrupper vars huvuduppgift enligt förslaget blir att i samarbete med förvaltande myndighet ta fram utlysningssplaner och utlysningstexter. SFP blir, enligt förslaget, ett särskilt organ inom förvaltande myndighet men myndigheten har hela beslutsfattandet. SFP ska kortfattat ha en mer strategisk roll. Förslaget om SFP föreslås träda i kraft den 1 juli 2025.

- Förordningen om den europeiska plattformen för strategisk teknik (STEP) trädde i kraft den 1 mars 2024. Plattformen handlar om att stärka EU:s konkurrenskraft och industripolitik så att EU kan bli mer strategiskt oberoende. Plattformen ska stödja

utveckling och tillverkning av kritisk teknik inom tre sektorer: digital teknik och teknikintensiva innovationer, ren och resurseffektiv teknik samt bioteknik. Finansieringen kommer från befintliga fonder och medel från ESF+ kan användas för finansiering inom de tre utpekade kritiska sektorerna. Enligt artikel 12 i förordningen (EU) 2024/795 (STEP-förordningen) kan ESF+ stödja brister på arbetsmarknaden och kompetenshöjande insatser förutsatt att det ligger inom de tre utpekade sektorerna. I EU-regelverket ges möjlighet till insatser med 100 procent EU-finansiering.

- Halvtidsöversyn, artikel 18 i förordning (EU) 2021/1060 (CPR). Flexibilitetsbeloppet, det vill säga 50 procent av EU-medlen för 2026 och 2027, tilldelas först efter halvtidsöversynen (ca 106 miljoner euro). Regeringen ska göra en bedömning och skicka in till kommissionen senast den 31 mars 2025. Halvtidsöversynen kan leda till förslag om programändring.

## 10. Information från Svenska ESF-rådet

- Föredragande: Håkan Forsberg

*Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.*

Arbetsmarknads- och integrationsminister Johan Pehrson besökte Svenska ESF-rådet i Gävle den 17 april 2024. Han fick en genomgång av genomförandet av fondprogrammen och en presentation av företrädare för projektet UNG Nu Gävleborg från Region Gävleborg.

Föredragande gjorde en genomgång av genomförandet av Socialfonden+ avseende beslutat och utbetalat av total ram per 2024-05-15.

Underlaget visar även en nedbrytning för programområde A1 - Beslutat av bifallsram 2024 per region och detsamma för programområde A2

Handläggningstid från ansökan om utbetalning till beslut om utbetalning visar en genomsnittlig handläggningstid på 25 dagar. När det gäller ansökan om stöd ligger handläggningstiden på cirka 4–6 veckor.

Brytpunkt för halvtidsöversynen av Socialfonden+ är den 31 dec 2024.

Socialfonden 2014–2020 håller på att avslutas och det arbetet går enligt plan.

Svenska ESF-rådets har gjort en preliminär analys av betänkandet "En ny organisation för förvaltning av EU-medel" (SOU 2024:22). Enligt Svenska ESF-rådet har utredaren inte presenterat några substantiella problem med genomförandet av Socialfonden över tid, vare sig kring effektivitet, ändamålsenlighet eller rättssäkerhet.

Svenska ESF-rådet har gjort en egen samhällsekonomisk analys kring vad skulle det kosta att genomföra förslaget enligt betänkandet. Mycket stöd till individ och region riskerat att gå

förlorade i processen att flytta över hanteringen från Svenska ESF-rådet till Tillväxtverket, vilket enligt Svenska ESF-rådets beräkningar handlar om mellan 300–700 miljoner. Den effekt utredaren anger är 10–15 tjänster färre och den effekten menar Svenska ESF-rådet att det skulle ta cirka 50 år att hämta hem. Svenska ESF-rådet har också tagit fram en tidslinje för hur hela övergången till Tillväxtverket måste gå till om förslaget blir verklighet. Svenska ESF-rådet räknar också med att man kommer att tappa kraft innan en eventuell övergång sker till Tillväxtverket eftersom många i personalen troligen kan komma att sluta.

Utredaren menar att det finns ökade möjligheter till synergier men generellt sett brukar detta inte uppstå. Svenska ESF-rådet och Tillväxtverket har inte heller samma politiska mål att sikta mot (Regionalfonden syftar till kommissionens politiskt mål 1 och 2 medan politiskt mål 4 gäller för Socialfonden+). Även detta begränsar enligt Svenska ESF-rådet möjligheterna till synergier i genomförandet av fondprogrammen.

ÖK:s ledamöter ställde frågor och kommenterade bland annat eventuella synergier genom fondsamverkan. Svenska ESF-rådets kostnadsberäkning och konsekvenser av utredningens förslag för genomförande av programmet.

Elin Landell (ÖK:s ordförande) framhöll att samtliga myndigheter och organisationer som är företrädare i ÖK har fått utredningen på remiss. ÖK är dock inte en remissinstans.

#### **11. Information från EU-kommissionens kommitté för ESF+ och dess tekniska arbetsgrupp**

- Föredragande: Åsa Bergqvist med flera

Den 17–18 april 2024 hade den tekniska arbetsgruppen möte avseende programperiod 2017–2021. Perioden har börjat långsammare och flera länder har ännu inte rekviderat några medel. Kommissionen informerade om STEP och att man håller på att ta fram ett yttrande kring den europeiska sammanhållningspolitiken. I Socialfonden och i flera andra fonder finns en mer prestationsinriktad modell som Kommissionen är intresserad av inför nästa programperiod.

Frågor som togs upp på Kommittén var en rapport från Högnivågruppen och den stora frågan var en rapport om sammanhållningspolitiken som tog upp flera olika perspektiv. Det finns en oro för hur mycket pengar som kommer att finnas framåt då nya länder är på väg in i EU och då andra behov har uppstått (exempelvis kriget i Ukraina).

Jonas Bergström (Svenska ESF-rådet) informerade om en intressant underlagsrapport till den 9:e sammanhållningsrapporten som presenterades vid mötet.

[Forging a sustainable future together: Cohesion for a competitive and inclusive Europe](https://www.esf.se/Forging-a-sustainable-future-together-Cohesion-for-a-competitive-and-inclusive-Europe)  
([esf.se](https://www.esf.se))

#### **12. Information från analys- och kommunikationsenheten, Svenska ESF-rådet**

- Föredragande: Jenny Glumoff

Den 17 juni 2024 hålls en avslutskonferens avseende CARE och Fast Care på Kulturhuset i Stockholm. Länk finns utskickad sedan tidigare till ledamöterna i ÖK för spridning.

### 13. Information från senast AU-möte den 22 april 2024

- Gunnar Anderzon, ordförande i AU

Gunnar Anderzon rapporterade från senaste AU-mötet den 22 april 2024 där punkterna speglade informationen vid dagens ÖK-möte.

### 14. Nästa ordinarie sammanträde

Den 8 oktober 2024 (World Trade Center, Stockholm)

### 15. Övriga frågor

Inga övriga frågor.

### 16. Information om utvärdering av Care (programperiod 2014–2020), inkl. frågor

- Föredragande: Malin Forsell, Strategirådet

*Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.*

Utvärderingen innehåller slutsatser som rör relevans, ändamålsenlighet, effektivitet, nya projektägare samt rekommendationer.

Slutsatserna är att Care har haft en relevant inriktning mot arbete, insatserna har varit relevanta och varit insatser som individerna annars inte kunnat ta del av. Man kunde dock haft en bredare inriktning och inte snävat in åldersspannet så utan sett på hela livssituationen.

Genomförandet har övergripande varit effektivt givet förutsättningarna.

### 17. Projektbesök: Universell Utformning av Arbetsplatser (UUA)

- Föredragande: Anki Elken, generalsekreterare UUA, Peter Munck af Rosenschöld och Markus Furuberg

*Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.*

En presentation gjordes av projektet vars mål var att utforma arbetsplatser för att göra arbetslivet mer inkluderande även för personer med någon typ av funktionsnedsättning.

## 18. Sammanträdet avslutas 15.00

## Lista över närvarande ledamöter och övriga närvarande

Möte			Organisation	Förnamn	Efternamn	Närvaro
240521	1	ord	Arbetsförmedlingen	Maria	Kindahl	X
240521	1	ord	Coompanion	Marita	Öberg-Molin	X
240521	1	ord	DO	Anna	Ericsson	(Punkt 1–10)
240521	1	föred	EU-kommissionen	Alexandra	Kirgios	(Digitalt)
240521	1	ord	Folkbildningsrådet	Anna-Carin	Bylund	(Punkt 1–10)
240521	1	ord	Forte	Ulla	Wallin	X
240521	1	ord	Fremia	Patrik	Schröder	X
240521	1	ord	Försäkringskassan	Carina	Hagelin Kjällman	X
240521	1	bis	Försäkringskassan	Sofia	Gagnert	X
240521	1	ord	IFAU	Sara	Martinsson	X
240521	1	ord	Landsorganisationen i SV. (LO)	Mattias	Schulstad	X
240521	1	ers	Malmö Universitetet (MAU)	Sara	Bjärstorp	X
240521	1	ord	Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF)	Johan	Lycke	(Punkt 1–10)
240521	1	ordf.	Regeringskansliet, ÖK:s ordf	Elin	Landell	X
240521	1	föred	Regeringskansliet	Åsa	Bergqvist	X
240521	1	föred	Regeringskansliet	Inger	Wijkström	X
240521	1	bis	Regeringskansliet (För EHFVF)	Hanna	Wessling	(Punkt 1–10)
240521	1	bis	Regeringskansliet (strategiska planen för EU:s jordbrukspolitik)	Åsa	Wolgast Broberg	(Punkt 16–18)
240521	1	ord	Region Gävleborg	Ida	Thunholm	X
240521	1	ord	Region Norrbotten	Roger	Ylinenpää	X
240521	1	ord	Rädda barnen	Alexandra	Fritzon	X
240521	1	ord	Socialstyrelsen	Sofia	Lidén	X
240521	1	ord	Svenskt Näringsliv	Carina	Lindfelt	(Punkt 1–10)
240521	1	ord	Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)	Gunnar	Anderzon	X
240521	1	ord	TCO	Håkan	Gustavsson	X
240521	1	ers	Tillväxtverket	Åsa	Lövelius Kebert	X
240521	1	ord	Universitets- och högskolerådet (UHR)	Malin	Jönsson	X
240521	1	sekr.	Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr.	Anita	Ivarsson	X
240521	1	sekr.	Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr.	Erika	Bengtsson	
240521	1	gd	Svenska ESF-rådet	Håkan	Forsberg	X
240521	1	bis	Svenska ESF-rådet	Jonas	Bergström	X
240521	1	bis	Svenska ESF-rådet	Jenny	Glumoff	X
240521	1	bis	Svenska ESF-rådet	Maria	Rönnbäck	X
240521	1	Bis	Svenska ESF-rådet	Jonna	Källström- Böresson	X
240521	1	föred	Strategirådet	Malin	Forsell	(Punkt 16)
240521	1	föred	UUA	Anki	Elken	(Punkt 17)

240521	1	föred	UUA	Peter	Munch af Rosenschöld	(Punkt 17)
240521	1	föred	UUA	Markus	Furuberg	(Punkt 17)

35

Protokollet är justerat:

\_\_\_\_\_  
Elin Landell, ordförande

\_\_\_\_\_  
Erika Bengtsson, sekreterare

\_\_\_\_\_  
Patrik Schröder, justerare

\_\_\_\_\_  
Roger Ylinenpää, justerare



Följande handlingar har undertecknats den 13 juni 2024



Protokoll ÖK 21 maj 2024 - för justering.pdf

(361933 byte)  
SHA-512: b7c62c39e76169b6c78698fc8e73c5a54e0c1  
dc8de1f49ea524f310970e8bc1988fd62c06c719c10d6c  
72a72d55ca86674c97ac54b0a1342771eb3d36d487d85

## Underskrifter

2024-06-13 13:34:08 (CET)



**Karin Elin Landell**

Undertecknat med e-legitimation (BankID)

2024-06-13 12:46:54 (CET)



**Ulf Roger Ylinenpää**

Undertecknat med e-legitimation (BankID)

2024-06-13 11:57:27 (CET)



**Patrik Schröder**

Undertecknat med e-legitimation (BankID)



Undertecknandet intygas av Assently



### Protokoll ÖK 21 maj 2024 - för justering

Verifiera äktheten och integriteten av detta undertecknade dokument genom att skanna QR-koden till vänster.

Du kan också göra det genom att besöka <https://app.assently.com/case/verify>

SHA-512:

85359b268ee5fd0a6e16607131d6cd8bee0da78d9b721c4a1c5c6a5902e1d78511cbc3de7d311f33adf7d7c19bd2fa27db26e17fd4047279d2220ff4c510aa86



### Om detta kvitto

Dokumentet är elektroniskt undertecknat genom e-signeringsplattformen Assently i enlighet med eIDAS, Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 910/2014. En elektronisk underskrift får inte förvägras rättslig verkan eller giltighet som bevis vid rättsliga förfaranden enbart på grund av att underskriften har elektronisk form eller inte uppfyller kraven för kvalificerade elektroniska underskrifter. En kvalificerad elektronisk underskrift ska ha motsvarande rättsliga verkan som en handskriven underskrift. Assently tillhandahålls av Assently AB, org. nr. 556828-8442, Holiändargatan 20, 111 60 Stockholm, Sverige.